

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Det christelige Ægteskab

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 12. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1858_1214-txt-shoot-idm683.pdf (tilgået 02. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

At nu ogsaa Levningen af Menneskets *Paradis-Tro*, *Paradis-Haab* og *Paradis-Kiærlighed* af Guds Naade blev opholdt i Ørken ei mindre vidunderlig end Israels Børn opholdtes med *Manna i Ørken*, det har Apostelen *Paulus* skrevet med store Bogstaver, og det lærer Guds Ords og Guds Riges *Historie* ligefra *Adams* til *Christi* Dage, og allerklarest Betragtningen deri af *Troes-Helten* Abraham, *Haabs-Engelen* Johannes den Døber, og *Hjerte-Dronningen* Marie-Mø, alle af den gamle Surdei, den faldne Skabning, men dog stærke i *Troen* paa de nye Himle og den ny Jord, glade i *Haabet* derom, og oprigtige i *Kiærligheden*, og skjøndt vi umuelig *saaledes* kan følge det gamle Menneske og spore *Paradis-Livet* paa Hedningernes Øer som paa Israels Fastland, og vi ikke heller kan formode at Guds Naade vilde vise sig saa rig nogensteds, som der, hvor *Troen* paa *Guds-Ordet* maatte bevares, for at "*Ordet*" paa menneskelig Maade kunde blive "*Kiød*" og aabenbare sin Herlighed, hvor *Haabet* om det evige Liv maatte vedligeholdes, for at det kunde opfyldes ved hans Komme, som er baade *Liv* og *Lys* evindelig, og hvor *Kiærligheden* maatte udvikles vidunderlig, for at *Guds Søn* kunde finde en *Moder* paa Jorden og virkelig blive *Kvindens Sæd*; saa maa dog allevegne, hvor *Christi Evangelium* har fundet og skal finde Ørenlyd og Hjerterum, saa stor en Levning af det gamle Menneskes *Tro* og *Haab* og *Kiærlighed* være bevaret, at det gamle Menneske baade kan opvækkes til at høre, oplives til at fatte, overtales til at troe og røres til at elske *Glædskabs-Budet* om det *ny Menneske*, den anden Adam, som er Herren fra Himlen, og at det midt iblandt Hedninger er paa sine Steder skedt i en forbausende høi Grad, det seer vi paa *Høvedsmanden* fra *Kapernaum*, om hvis *Tro* paa *Guds-Ordet* Herren selv vidnede: *saadan* en *Tro* har jeg end ikke fundet hos Israel, og paa den *Cananæiske* Kvinde, hvis *Haab*, og paa den *Blodsottige* Kvinde, hvis *Kiærlighed*, skjøndt de voxede vildt, som Træerne i Skoven, godt kunde maale sig med det meste, der fandtes hos Israel.